
1

Milí spoluobčané,

Nadešly prázdniny a čas letních dovolených,  a tak si dovolím využít této 
příležitosti a nebudu se zabývat problémy, ale pokusím se věnovat lehčímu tématu.

Obec Chotěbuz má ve svém znaku kromě palisády ( tj. ohrady z kůlů), 
symbolizující historii hradiska, také dvě kosy a dva srpy na zeleném podkladu, které 
připomínají, že jsme vždy byli zemědělskou obcí. 

A tak se zrodila myšlenka uspořádat soutěž v sečení klasickou kosou. Jednak jako 
soutěž, která by měla nejen pobavit jak soutěžící, tak diváky, ale také v dnešní době 
sekaček a křovinořezů ukázat, že dovednosti našich otců ještě nejsou zapomenuty. 
Tak vznikla soutěž „O zlatou kosu“.

Na jaře se nám podařilo vybrat a připravit dostatečně rovnou louku naproti
obecnímu úřadu. Poté byla připravena pravidla soutěže a stanovena bodová kriteria 
za čas a kvalitu a zajištěno veškeré potřebné vybavení pro bezproblémový průběh 
soutěže. Zejména musíme poděkovat firmě Mountfield, díky jejíž ochotě se nám 
podařilo zajistit hlavní cenu pro výherce soutěže elektrickou sekačku v hodnotě téměř 
2500 Kč. Tak nějak vypadaly přípravy z hlediska organizátora. A jak vypadala soutěž 
z pohledu soutěžícího?

Nejdříve jsme si vylosovali svoji parcelu a kolem 4.odpoledne se nás všech 7 
statečných na povel předsedkyně kulturní komise paní Buczkové vrhlo do sečení 
soutěžního políčka o rozměru 3x9 m. Na první pohled malá parcela však díky 
velkému horku ( přes 31oC) dala každému z nás zabrat. Soutěž probíhala ve vysokém 
tempu a nebyl ani čas se poohlédnout, jak jsou na tom soupeři. Obdivuji, že všichni 
vydrželi s dechem. Ke konci soutěže jsem myslel jen na to, že si příště přivezu láhev 
s kyslíkem. Myslím, že i diváky to tempo strhlo, protože bylo slyšet intenzivní 
povzbuzování soutěžících. Po zapsání časů jsme opustili soutěžní plochu. Hodnotící 
komise pak ohodnotila, jak kvalitně jsou jednotlivá políčka posečena, aniž znala, 
který soutěžící kde sekal. Teprve poté byly komisi oznámeny body za čas a po 
sestavení celkového pořadí bylo odtajněno, kdo sekal na které parcele.

Myslím, že vůbec není důležité, kdo se jak umístil, ale že jsme se všichni dobře 
bavili. Také jsem zjistil spoustu nových praktických informací. Například kdo umí 
výborně naklepat kosu nebo jak jinak se dá kosa složit pro transport, aby se neotupilo 
ostří a  nikdo se nezranil.

Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří se na přípravě a organizaci 1. ročníku podíleli, zejména kulturní komisi, 
odborné porotě a také soutěžícím za odvahu a podané výkony. Dle ohlasu diváků jsem přesvědčen, že příští rok se řady 
soutěžících ještě rozšíří. A aby byla motivace soutěžících pro příští rok ještě větší, věnuji obdrženou letošní hlavní 
cenu tj. elektrickou sekačku kulturní komisi jako cenu pro pořádání příštího ročníku této soutěže.

A nyní mi dovolte, abych všem popřál hezké prožití vašich letních dovolených a dětem nezapomenutelné zážitky 
z prázdnin.

Ing. Martin Pinkas
starosta obce Chotěbuz

strana OBSAH :

2 Obecní úřad
informuje

2 Důležité informace 
a provozní doby

2 Jubilanti, narození, 
úmrtí

3 Usnesení
4 Odpad, cvičení, výzva 
5 Dětský den, O zlatou 

kosu
7 Plyn – bezpečnost, 

archeopark

  a další cenné 
informace

7 Příspěvky organizací 

7 MŠ, ZŠ informuje
7 SDH Zpupná Lhota -

Podobora
8 Knihovna
9 TJ Sokol

11 Příspěvky občanů 

Čtvrtletník naší obce
LÉTO  2007
Ročník 10, číslo 2



2

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Uzávěrka dalšího čísla Chotěbuzského zrcadla bude 14. září 2007. Všechny zájemce 
o uveřejnění svého příspěvku nebo reklamy prosíme, aby jej do termínu odevzdali na Obecním 
úřadě, nejlépe v elektronické formě. 

Redakční rada

V březnu se narodili: Jan PRŮCHA
Agáta TOMICZKOVÁ

V dubnu se narodili: Filip GERLICH
Iveta BLATONOVÁ

V květnu se narodil: Dominik ZALEWSKI

V dubnu své jubileum oslavili: Jaroslav MELICHAR
Isidor PALARCZYK

V květnu své jubileum oslavili: Leopold KOLATEK
Ludmíla BIŁKOVÁ

V dubnu nás opustil: Karel LAMACZ, ve věku 78 let 
V květnu nás opustil: Albín SOLOWSKI, ve věku 86 let 

Adresa: Obecní úřad Chotěbuz 
Chotěbuzská 250
735 61  Chotěbuz

Telefon: 558 733 131

Fax: 558 733 132

IČO: 673 391 58

E-mail: chotebuz@volny.cz

Web: www.chotebuz.cz

Bankovní spojení: GE Money Bank, a. s. 
Český Těšín 
č.ú.: 5000120-734/0600

Ing. Martin Pinkas - starosta obce
Ing. Bronislav Mrozek - místostarosta obce, pověřen 
jednáním ve věcech na úseku životního prostředí, 
komunikací, obrany, ochrany a hasičů

Provoz knihovny:
Knihovna byla z technických důvodů dočasně přestěhovaná 
do bývalé základní školy na ul. Chotěbuzskou č. p. 192.
15:00 –19:00

V měsíci srpnu bude knihovna zavřená.

Všem jubilantům přeje obecní 
úřad a redakční rada mnoho 

zdraví, štěstí, lásky, životní pohody 
a Božího požehnání do dalších let.

Projevujeme zarmoucené rodině, všem blízkým 
a přátelům  upřímnou soustrast.

Úmrtí :

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Narození :

Našim nově narozeným občánkům 
přejeme mnoho zdraví a sil do dalšího 

života.

Jubilanti :



3

Výňatek
z

U S N E S E N Í
z 6. zasedání Zastupitelstva obce Chotěbuz v mimořádném termínu ze dne 10. 5. 2007

1/6/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

firmu Beskydská stavební a. s. Třinec pro realizaci 
zabezpečení stropů Sportovně kulturního střediska 
Chotěbuz a další firmy v pořadí: Třinecký inženýring a. 
s. Třinec, TCHAS s. r. o. Ostrava.

2/6/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

záměr prodeje parcely č. 706/1 v k. ú. Zpupná 
Lhota o výměře 7 394 m2 za podmínek: cenové 
nabídky do 1. 6. 2007 do 12.00 hodin, nabídková cena 
min. 130,- Kč za m2, účel užívání musí odpovídat 
schválenému územnímu plánu, přenesení sídla firmy 
do obce, zřízení nových pracovních míst (min. 7), 
výstavba musí splňovat hygienické normy zejména 
s ohledem na okolní obytnou zástavbu, prodávající má 
právo odmítnout všechny nabídky. 

3/6/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

prodej ocelového přístřešku na pozemku č. p. 8 v k. 
ú . Chotěbuz panu Rostislavu Rypienovi za podmínky 
jeho kompletní demontáže a odvozu na náklady 
kupujícího.

4/6/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

firmu MgA. Jakub Gajda Ostrava pro restaurování 
soch zámecké brány.

6/6/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

žádost ZŠ a MŠ Chotěbuz p. o. o uzavření MŠ 
Chotěbuz v měsíci červenci a  srpnu 2007 z důvodu 
nedostatečné naplněnosti kapacity o prázdninách.

7/6/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje 

přijetí dotace ve výši 300.000,- Kč a uzavření 
smlouvy o přijetí dotace z rozpočtu Krajského úřadu 
MSK na statické zajištění stropních konstrukcí
Sportovně kulturního střediska Chotěbuz.

Výňatek
z

U S N E S E N Í
ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Chotěbuz ze dne 18. 6. 2007

1/7/2007 Zastupitelstvo obce
souhlasí

s celoročním hospodařením obce za rok 2006, a to 
bez výhrad (dle zákona č. 250/2000 Sb., § 17 odst. 7 
písm. a).

3/7/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

prodej parcely č. 706/1 v k. ú. Zpupná Lhota firmě 
METCOMP CZECH s. r. o. Český Těšín za celkovou 
cenu 961.220,- Kč.

4/7/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

firmu L. GREKO s. r. o. Třinec – pro opravu 
komunikací v rozsahu – oprava propustků na ulicích 
Chotěbuzská a K Oboře varianta A. 

5/7/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

firmu INKOS-Ostrava s. r. o. k zajištění stavebního 
dozoru investora pro akci „Statické zajištění stropů 
SKS Chotěbuz“.

6/7/2007 Zastupitelstvo obce 
souhlasí

se zařazením obce do územní působnosti Místní 
akční skupiny Pobeskydí.

7/7/2007 Zastupitelstvo obce
schvaluje

záměr prodeje p. č. 117, 118 a 119 v k. ú. Chotěbuz 
za podmínek: termín podání nabídek do 15. 8. 2007 do 
15.00 hodin; nabídka musí obsahovat identifikační 
údaje kupujícího; nabídkovou cenu – minimálně 130,-
Kč/m2 ; účel využití - pouze pro výstavbu rodinných 
domů; parcely se prodávají společně jako jeden celek; 
prodávající si vyhrazuje právo odmítnout všechny 
nabídky; prodávající si vyhrazuje právo jednat o znění 
kupní smlouvy.

8/7/2007 Zastupitelstvo obce
ruší 

své usnesení č. 8.2/31/2006 ve věci plateb za odhrn 
sněhu ze soukromých komunikací.

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE



4

BIOODPAD
V souladu s vyhláškou o nakládání s odpady sdělujeme, že 

kontejner pro odvoz bioodpadu bude přistaven za Sportovně 
kulturní středisko v Chotěbuzi od 20. 8. 2007. 

Kontejner k tomuto účelu bude zřetelně označen. Bude odvezen 
po jeho naplnění, proto žádáme občany, aby ukládaný bioodpad 
upravili tak, aby zaplnil co nejmenší prostor.

Cvičení hasičů
Dne 16. 5. 2007 proběhlo 

v areálu školního statku 
okrskové cvičení hasičských 
jednotek, jehož námětem bylo 
hašení zemědělských areálů 
s evakuací živých zvířat. 

Jednotky procvičovaly 
dopravu vody z velké 
vzdálenosti, vytvoření 
provizorních ohrad a přesun 
velkého množství živých prasat.

info OÚ

Výzva
všem majitelům 

a uživatelům pozemků,
aby ve smyslu § 3 zákona č. 326/2004 Sb.,

řádně zajišťovali a omezovali výskyt a šíření 
škodlivých organismů obzvlášť plevelů  tak,
aby nevznikla škoda jiným osobám nebo 
nedošlo k poškození ohrožení zdraví lidí nebo 
zvířat. 

Majitel (popř., nájemce) je povinen zajistit 
pokosení porostu alespoň 2x v průběhu 
vegetačního období a to především před 
květem plevelných rostlin.

Neuposlechnutí výzvy bude předmětem k zahájení správního řízení 
s možností uložení finančních sankcí !

Ing. Mrozek

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE



5

Dětský den
Tato tradiční slavnost se 

uskutečnila v sobotu 23.6.2007 
v areálu SKS Chotěbuz.

Zahájilo ji hezké vystoupení 
dětí ze zdejší MŠ a ZŠ pod 
vedením paní Hajdukové a 
Mgr. Rechtorikové.

Díky výtěžku z Obecního plesu 
jsme mohli zajistit hojnost atrakcí 
pro děti: kolotoče, skluzavku, 
trampolíny, balíčky se sladkostmi a 
diskotéku. Děti se mohly povozit 
na koníčcích, které zapůjčila paní 
Poledníková ze stáje U Luka.

Hasičský záchranný sbor okr. 
Karviná, jednotka Český Těšín a 
dobrovolní hasiči z Č.T. pod 
vedením pana Michalíka předvedli 
novou hasičskou techniku a 
vybavení vozů. Velkou atrakcí, 
zejména pro chlapce, byla možnost 
prolézt si vojenský vyprošťovací 
tank, který na sobotu zapůjčil 
autoservis Czudek. Jeho dopravu 
z Jablunkova sponzorovala fa. 
Marcel Wloch. Občerstvení 
zajistila paní Lázničková, TJ Sokol 
Chotěbuz, Ing. Vojtylka a za 
kulturní výbor manželé Zacharovi a 
Walachovi. Všem, kteří se podíleli 
na přípravě a průběhu tak skvělého 
dne děkuji.

Za kulturní výbor R. Buczková

O zlatou kosu & smažení vaječiny
V sobotu 26.5.2007 se konal na louce před OÚ 

v Chotěbuzi první ročník soutěže „O zlatou kosu“. 
Sedm soutěžících bojovalo s vlastní kosou na 
vylosovaném políčku o velikosti 3x9 m. Hodnotila se 
nejen rychlost (nejlepší čas 3 min:29 sec), ale nezávislá 
porota obodovala i kvalitu pokosu. Výherci byli 
odměněni  hezkými hodnotnými cenami. O občerstvení 
v baru a vaječinu na otevřeném ohni (podávala se 
zdarma) se postarali členové klubu důchodců. Za 
odvedenou práci jim děkuji. Zároveň děkuji všem, kteří 
se podíleli na přípravě a průběhu soutěže.

Na závěr chci informovat, že se uskuteční tradiční 
podzimní turnaj ve fotbale „O pohár starosty“, termín 
konání bude upřesněn.

Přeji hezké prožití prázdnin.

Za kulturní výbor Renáta Buczková

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE



6

Bezpečné užití zemního plynu
Servis a revize odběrných plynových zařízení
Stejně jako Váš dodavatel zemního plynu 

Severomoravská plynárenská, a.s., plní povinnosti 
k zajištění bezpečnosti při distribuci zemního plynu, 
měl by mít i každý jednotlivý odběratel zájem o 
provozování svého odběrného plynového zařízení 
s maximální mírou bezpečnosti a za podmínek, které 
mu zajistí minimální náklady na provoz.

Doporučujeme Vám: 
Vaše odběrné plynové zařízení (rozvody plynu a 

plynospotřebiče) si nechejte prohlédnou odbornou firmou. 
Ta Vám doporučí případné opravy, provede vyčištění a 
seřízení Vašeho spotřebiče, příp. poradí a navrhne 
doplnění o prvky, které zvýší bezpečnost provozování 
Vašeho odběrného plynového zařízení. Kontrolu si 
naplánujte mimo topnou sezónu. Nejen u zemního plynu 
platí, že prevence je vždy mnohem levnější a přináší 
méně starostí, než odstraňování následků poruchy.

Revize plynových zařízení
Součástí bezpečného užívání zemního plynu jsou 

pravidelné revize plynových zařízení. Povinnost 
provádění pravidelných revizí vyplývá z vyhlášky 
Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského 
úřadu č. 21/1979 Sb., ve znění vyhlášky č. 554/1990 Sb. a 
vyhlášky č. 85/1978 Sb. 

Revizí se rozumí celkové posouzení plynového 
zařízení, při kterém se prohlídkou, zkouškou, příp. 
měřením kontroluje provozní bezpečnost a spolehlivost 
celého zařízení, nebo jeho částí. (Při revizi domovní 
plynové kotelny s obsluhou se kontroluje i dokumentace a 

odborná způsobilost obsluhy). Revizi smí provádět pouze 
revizní technik s příslušným rozsahem osvědčení odborné 
způsobilosti.

Výjimku z tohoto nařízení mají pouze ta plynová 
zařízení, která jsou v osobním užívání uživatelů bytů a 
místnosti nesloužící k bydlení – zde není povinnost 
provádění revizí dána zákonem. Ale i tak je uživatel 
bytu za bezpečný provoz, kontrolu a údržbu 
plynového zařízení ve svém bytě plně odpovědný. 
V případě, že dojde ke změně uživatele bytu, měl by 
před předáním bytu novému uživateli zajistit majitel 
bytu provedení revize plynového zařízení.

Majitel objektu odpovídá za pravidelné provádění 
revizí celého domovního plynovodu (s výjimkou 
bytových instalací a plynospotřebičů). Revizi je nutno 
každé tři roky opakovat. Revizní technik vystaví 
„Zprávu o revizi“, ve které musí být uvedeny všechny 
zjištěné závady s termínem k jejich odstranění. 
Závěrem revizní zprávy musí být jednoznačně 
konstatováno, zda je zařízení schopno bezpečného 
provozu, či ne. V  případě že ne, nesmí být zařízení 
provozováno, pokud nejsou všechny závady
odstraněny a není provedena nová revize s kladným 
výsledkem.

I když není povinnost provádění revizí u majitelů bytů 
a rodinných domků (pokud slouží k  jejich bydlení a 
bydlení jejich rodinných příslušníků), jak je výše uvedeno, 
stanovena zákonem, přesto doporučujeme i zde provádět 
pravidelné kontroly a posouzení stavu plynových zařízení 
odborně vzdělanými pracovníky.

Polozemnice či 3 + 1
Pro návštěvníky  Archeoparku je připraven program 

s názvem Polozemnice či 3 + 1, jenž bude zahrnovat prohlídku 
hradiště s průvodcem, ale také vystoupení Skupiny historického 
šermu Tizon. Lidé si mohou s prohlédnout dobové obydlí, tzv. 
zemnice či polozemnice, vyzkoušet si, jak se kdysi spalo na 
kožešinách.. K vidění budou repliky slovanských bůžků a 
kultovních předmětů, zbraně nebo zbroj bojovníků, zájemci si 
mohou vyzkoušet na tkaní nebo si zastřílet lukem. Život našich 
předků byl náročný, avšak oni to tak nevnímali, ale my bychom 
přesto s nimi jistě neměnili. Byli spokojeni, že mají rákosu 
nebo slaměnou střechu nad hlavou, lněnou košili, políčka, na 
kterých roste pšenice, ječmen, cibule nebo mrkev, že mají radličku, kterou půdu zkypří, dřevěné vědro, do kterého 
naberou vodu nebo hliněné nádoby na vaření a uchovávaní potravin.

Cesta do minulosti začne v červenci a srpnu vždy od úterý do neděle od 9 hodin a brány Archeoparku se zavřou o 
hodině 17. Návštěvníkům doporučujeme pevnou obuv, neb je čeká nerovný terén a více než stovka schodů

Den se Slovany na Acheoparku v Chotěbuzi-Podoboře se Skupinou historického šermu Tizon 14. 7. a 18. 8. 2007 od 
9 do 17 h, poslední prohlídka v 16 h

Pro letní sezónu v Archeoparku Muzeum Těšínska připravuje několik akcí, které zpestří jeho návštěvu. Prohlídky 
provázejí názorné ukázky ze života dávných předků, scénky v dobových oděvech, ukázky boje,  výcviku vojska a další 
akce v podání skupiny Tizoni.

Vstupné činí 25 Kč za dítě, studenta a důchodce, 50 Kč za dospělého a 100 Kč za rodinu (2 dospělí a 2 děti). Ke 
každé vstupence (osobě) bude připočítán příplatek 20 Kč za doprovodný program. Akce se bude konat v plném rozsahu 
pouze za příznivého počasí. Změna programu vyhrazena.

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE



7

PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ
MŠ Chotěbuz informuje

Zdá se to neuvěřitelné, ale druhý rok provozu v nové 
ZŠ a MŠ v Chotěbuzi se blíží ke konci. Naši MŠ 
navštěvovalo 24 dětí a do první třídy nám odchází 8 dětí. 
Pouze jeden prvňáček odchází do Českého Těšína, ostatní 
děti zůstávají v naší škole. S potěšením oznamujeme, že 
již nyní máme na školní rok 2007/2008 MŠ plně 
obsazenou. Je zapsáno 25 dětí. 

Celý školní rok byl velmi náročný. Děti absolvovaly 
kurz plavání, keramiky, připravily dvě velké besídky –
vánoční a ke dni matek, přivítaly Mikuláše, radovaly se 
na dětském karnevalu, nacvičily vystoupení pro TJ Sokol, 
Klub důchodců, organizaci Jednota, vítaly nové občánky 
a s hezkými tanečky vystoupily také na obecním dni dětí. 

Své výtvarné dovednosti mohly děti prokázat v 
okresní výtvarné soutěži  s požární tématikou, kde Patrik 
Pieszka, Nela Vojtylková a Adam Nikel získali všechna 
tři vítězná místa. Patrik Pieszka také úspěšně 
reprezentoval naši MŠ v celorepublikovém klání 
v Litoměřicích.

Na školní výlet děti jely do Hnojníka na ranč 
Moncheri, smažily spolu s požárníky vaječinu, prohlédly 
si stáj „U Luka“ a povozily se na koních. 

Navštívily Těšínské divadlo i polskou scénu Bajka, 
shlédly množství loutkových i divadelních představení. 

Nejdůležitější ze všeho však je, že naše děti chodí do 
MŠ rády, jsou zde spokojené a se všemi zaměstnanci MŠ 
dobře vycházejí, mají k nim důvěru.

Po dvouletém provozu proběhnou na našem zařízení
pokolaudační opravy. S uspokojením můžeme 
konstatovat, že i přes rychlost, s jakou byla naše škola 
postavena, nevyskytly se žádné zásadní závady, pouze 
drobnosti způsobené vysýcháním novostavby. Tyto 
závady zhotovitel stavby odstraní v rámci záruky 
v prvních dvou týdnech prázdnin. Také se nám podařilo 
zprovoznit zahradu, kterou již děti MŠ a ZŠ užívají. 
Během prázdnin bude probíhat výstavba zahradního 
altánu. 

Jsem hluboce přesvědčena o tom, že v naší obci 
bezchybně funguje spolupráce mezi školou, rodinou a 
obcí. Stoprocentně funguje, že když se chce, tak to jde! 
Doufejme, že i nadále budeme všichni táhnout za jeden 
provaz, to je totiž nejlepší předpoklad toho, že z našich 
dětí vyrostou dobří a morálně vyspělí lidé.

- Haj-

ZŠ Chotěbuz informuje
Děti základní školy mají za sebou výlet do Komorní 
Lhotky s výšlapem na Godulu a další akce, které jsou 

totožné s mateřinkou.
První rok jsme zkoušeli činnostní učení v prvním a 

druhém ročníku podle tvořivé školy a myslím, že se to 
líbilo jak dětem, tak paní učitelce. V příštím roce 
rozšíříme tento způsob i na zbylé dva ročníky. 

Pokračovali jsme také v zavádění projektového 
vyučování a děti si počínaly velice zdatně. Práce ve 
skupinách se projekt od projektu zkvalitňovala, na čemž 
mají pochopitelně podíl naši šikovní žáci.

Děti po celý rok mohli pracovat ve sportovním 
kroužku, aerobicu a kroužku angličtiny. 

V přípravě na tvorbu školního vzdělávacího programu 
spolupracujeme s velmi vstřícným a přátelským 
kolektivem ZŠ Slezská v Českém Těšíně. 

Letos se s námi rozloučí tito žáci 4. ročníku, kteří 
přecházejí do 5. ročníku v Č.Těšíně. Jsou to: Eva 
Pinkasová, Nikol Luptáková, Marek Oravski, Jan 
Michejda, Jan Kaleta, David Kisiel, Jakub Mazur, 
Dominik Blaton a Benedikt Fuják. Všem našim čtvrťákům 
přejeme úspěšný přechod na plně organizovanou školu a 
hodně štěstí.

Na ostatní děti i na nové prvňáčky se těšíme 3. září 
2007.

- Rech-

Sbor dobrovolných hasičů Zpupná Lhota – Podobora
Jako každým rokem, tak i letos jsme uspořádali dne 24. února 2007, společně se sousedním sborem Chotěbuz, 

společný „Hasičský ples“. Proto bychom chtěli dodatečně, oba Sbory, poděkovat všem členům a přátelům, kteří 
nám ochotně pomáhali při organizování i samotnému průběhu Hasičského plesu. Rovněž srdečně děkujeme za 
sponzorské dary, které obohatily naší tombolu na plesu. Jsou to tito sponzoři: fa Maso Kroma Chotěbuz, fa Rybí 
dům s.r.o., fa Euro restaurant, fa Pilarz Konrád, fa Obklady Podobora – p. Gajda, fa Autoservis Čudek Chotěbuz, fa 
Casel Chotěbuz, fa Chlazení Morcinek – Č.T., fa Stáje u Luka, fa Tova p. Vahalík, fa Cukrárna Kumax, fa Bohm 
sdružení, fa Drůbežárna Podobora, fa obchod Baci – Chotěbuz, fa DDT Buzková – Kohoutková, fa obchod Rela, fa 
Barvy Team.

Dne 28.7.2007 u Požární zbrojnice ve Zp. Lhotě se bude konat „Pohárová soutěž“ s občerstvením. Začátek 
v 1500 hod. Přijďte povzbudit naše hasičské družstvo. 

Jednatel SDH 

PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ   PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ  



8

Knihovna nabízí
Knižní novinky za období březen – květen 2007

Román společenský a psychologický
Bailey, R.: Velký mejdan - Tři přítelkyně se snaží 

uspořádat svůj život a vzít útokem Manhattan: na ulicích i 
všude jinde.

Khady: Zmrzačená - Khady vyrůstala v malém 
senegalském městečku v rodině, kde vládla velmi přísná 
výchova. Její osud se odvíjí v duchu prastarých tradic, 
které nedbají na lidská přání a žena je pouze figurka na 
šachovnici. V knize popisuje svůj boj, který ji přivedl až 
do řad mezinárodních organizací.

Mai, M.: Zneuctěná. Šokující příběh o krutosti, 
ponížení a odvaze - Mladá žena z kmene chudých rolníků 
se dostaví ke kmeni mocných Mastojů, aby prosila o 
odpuštění za svého bratra. Neměla ponětí, jak kruté 
ponížení ji čeká.

Mirembe, F.: Fatimas Neberte mi moje dítě - Fatima 
se narodila v Ugandě a do osmi let jí domov připadal jako 
ráj na zemi. Pak se její svět otřásl v základech a vrhl ji do 
života plného strachu, bezpráví, násilí a nenávisti.

Hofmann, C.: Zpátky z Afriky - Pokračování 
životního příběhu z knihy Bílá Masajka.

Hofmann, C.: Shledání v Barsaloi - Další pokračování 
příběhu Bílá Masajka.

Příběhy romantické a ze života
Roberts, N.: Tanec větru - Na ostrůvek u pobřeží 

Atlantiku přijíždí křehká Nell. Hledá zde úkryt před svým 
násilnickým mužem. Po zinscenované autonehodě začne
na ostrově nový život.

Humor
Devátá, I.: V oblaku desinfekce - Autorčiny postřehy 

z čekáren, ordinací i laboratoří, které zaujmou i pobaví.
Devátá, I.: Všechny mé domovy - Vtipně napsaná 

knížka o všedních katastrofách: stěhování, malování, 
renovaci bytu, které se mohou přihodit každému.

Akční i dobrodružný román
Nance, J.: Poslední rukojmí - Záhadný únosce 

vyhrožuje výbuchem letadla a vyjednavačka se stává 
rukojmím.

Nunn, J.: Bouřlivá země - Příběh o australském 
severu a lidech, kteří si troufají tam žít. Válečný pilot 
přivede na dobytkářskou farmu svou anglickou nevěstu. 
Obstojí spolu v neznámé zemi?

Shaw, p.: Pět vichrů - Cestující na luxusní zaoceánské 
lodi Čínská kráska netuší, jaká tragédie je čeká. Je mezi 
nimi Mal, který se vrací do rodné země, aby tam se svou 
čínskou manželkou Jun začal nový život.

Historický román
Vaňková, L.: Válka růží - Kniha navazuje na román 

Pán stříbrné růže v r. 1347 a končí o deset let později 
postavením Karlova mostu.

Lorentz, I.: Markytánka - Pokračování románu 
Kočovná nevěstka. Historická trilogie o ženě, která musí 
bojovat o svoji čest i život. Marii potkalo štěstí. Po boku 
správce hradu vede úctyhodný život. Idyla ale po čase 
končí.

Serno, W.: Ranhojičova mise - Závěr dobrodružné 
trilogie. Vitus, světem zcestovalý ranhojič je zoufalý. 
Milovaná Arletta, po níž tak dlouho pátral, v jeho náručí 
zemřela na mor.Vitus se zapřísáhl, že udělá vše pro to, 
aby objevil lék proti černé smrti.

Válečný a politický román
Rusesabagina, P.: Obyčejný muž. - Svědectví o 

masakru spodobněném ve filmu Hotel Rwanda. V r. 1994 
Rwandu zachvátila vlna neslýchaného násilí. Jen málokdo 
mu dokázal uniknout. Zcela výjimeční jedinci se mu byli 
schopni postavit. Autor zde vypráví svůj životní příběh.

Rawicz, A.: Dlouhá cesta - Rawicze jako důstojníka 
polské kavalerie zatkla sovětská tajná služba brzy po 
invazi Polska v r. 1939. Byl nařčen ze špionáže proti 
Sovětskému svazu a odsouzen ke 25 letům nucených prací 
v gulagu.Podařilo se mu se šesti společníky uprchnout, ale 
netušili, že to nejhorší je teprve čeká.

Naučná literatura pro dospělé i mládež
Schlegl-Kofler,K.: Náš pes - Psi – chov – příručka
King, P.: Sto filozofů. Život a dílo největších 

světových myslitelů - Filozofie – světoví filozofové –
portréty

Velká kniha velikonočních vajíček - Velikonoční 
vajíčka – zdobení – techniky – příručky

Neuman, M.: Krásné vlasy - Vlasy – účesy – příručky
Hoňková, I.: Mami, tati, chci být rybářem - Rybářství 

– základní pravidla – příručky
Příběhy pro děti i mládež

Bachner, A.: Začarovaný poník - Kdo by mohl 
začarovat poníka? Vlastně nikdo. Ale Drobeček se 
najednou chová úplně jinak než obvykle.

Bachner, A.: Poník v nebezpečí - Kdo by chtěl otrávit 
poníka? V jezdeckém klubu se šíří obavy. Zdá se, že se do 
sena dostaly jedovaté ocúny.

Brezina, T.: Noc oživlých mumií - Do města , kde 
bydlí Jupiter, Vicky a Nick, přijede putovní výstava o 
starém Egyptě. Den před zahájením se členové Klubu 
záhad vplíží dovnitř a učiní děsivý objev. Jedna z mumií 
se probudila k novému životu.

PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ   PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ  



9

Brezzina, T.: Ségra, ty jsi hvězda - Copak se Lissi 
dočista zbláznila? Zničehonic začne projevovat lásku ke 
koním. A moc dobře ví, že Tinka je na koňskou srst 
alergická.

Brezina, T.: Ségra, prober se! - Lissi je zděšením celá 
bez sebe.Její nejlepší kamarádka a nevlastní sestra Tinka 
má před ní tajemství.

Zuby nehty. 19 hrůzostrašných povídek z pera 
mladých českých autorů - Opravdu hrůzostrašné 
počteníčko, zasazené do moderního prostředí s dětskými 
čí dospívajícími hrdiny.

Paterson, K.: Most do země Terabithia - Co je to za 
zemi? Objevili si ji pro sebe Jess a jeho spolužáčka 
Leslie, kteří se spolu skamarádili.

Lindgren, A.: Madynka zachránkyně - Trochu 
nezkrotná a velmi podnikavá holčička. Znáte ji z první 
stejnojmenné knížky. A opět vás nezklame. Má stále 
spoustu nápadů, které uskutečňuje se svou mladší sestrou 
Lízou.

Garfield, L.: Ďábel se skrývá v mlze - Každý rok 
vyhledává tajemný cizinec rodinu potulných herců a 
předá otci přesně stanovený peněžní obnos. Nejstarší syn, 
čtrnáctiletý George, tuší, že to nějak souvisí s ním a 
nějakou dávnou událostí.

Steklač, V.: Dvojčata v akci. Případ nepolapitelného 
sprejera - Andrea, Martin a proslulí Hukloři jsou opět na 
stopě zlého činu!

Steklač, V.: Dvojčata v akci. Poklad hraběte 
Domanína - První napínavý příběh z nové řady Dvojčata 
v akci.Andrea a Martin a dva detektivové na odpočinku 
Hug a Kvíd, se připletou k zajímavému případu.

Steklač, V.: Dvojčata v akci. Liga starších 
džentelmenů - Andrea s Martinem kam přijdou, tam 
zakopnou o záhadu... Když se rozhádají dva bratři, usmířit 
je je téměř nadlidský úkol.

Horowitz, A.: Návrat do Temného dvorce - Před 
rokem se David snažil z tajné školy, ve které vyučují 
podivní učitelé, holdující černé magii, uniknout. Teď se 
snaží Temný dvorec zachránit.

Simon, F.: Pomsta darebáka Davida - Pokračování 
knihy Darebák David.Mezi oběti jeho báječných 
zlomyslnosti patří jako vždy bráška Vzorný Vítek.

Frank, A.: Černý mustang - Olivii je právě deset let, 
žije na farmě svého otce a zbožňuje koně. Její zrak 
magicky přitáhla černá skvrna – divoký mustang! Úplně 
sám, bez svého stáda. A vypadá to, že je zraněn.

Jaká je Taranee. Dobrodružství a tajnosti W.I.I.C.H.
- První večeře s Nigelem, radost z tance, nadšení 
z fotografování i trapné pocity z nakupování s tátou.

Jana Fajkusová, místní knihovna Chotěbuz

V měsíci srpnu bude knihovna zavřená.

TJ Sokol
Chotěbuzský kopec

8.5.2007 proběhl již 31. 
ročník cyklistického závodu 
„Chotěbuzský kopec“.Letos 
se na start postavilo 62 
účastníků, kteří závodili v 9 
kate-goriích, od nejmladších 
předškoláků po muže seniory.
Nejmladším účastníkem letos byl čtyřletý Jirka Koňařík. Po dojetí závodu bylo pro všechny cyklisty připraveno 
občerstvení, pro nejlepší diplomy a ceny. Pro fanoušky cyklistiky byl otevřený bufet s občerstvením.

A tady jsou ti nejlepší:
Kategorie  4.-5. letých předškoláků, na trati k Wlochům 1. Maruška Heczková 
Kategorie 5.-6. letých předškoláků, na trati ke kulturnímu domu 1. Kryštof Mašek
Kategorie 1.-2. tříd, na trati ke kulturnímu domu 1. Natálie Vahalíková
Kategorie 3.-4. tříd – dívky, na trati pod starou školu 1. Kateřina Jaworská
Kategorie 3.-4. tříd – chlapci, na trati pod starou školu 1. Marek Zogata
Kategorie 5. tříd – dívky, na trati k zámku 1. Tereza Tóthová
Kategorie 5.- 7.tříd – chlapci, na trati k zámku 1. Štěpán Glombek
Kategorie 9. tříd, na trati k zámku 1. Petr Walach

1. Marek Puška
Kategorie mužů, na trati k zámku 1. Jakub Cichý

PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ   PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ  



10

Májová zábava – TJ Sokol
TJ Sokol Chotěbuz má ve své vizi nejen organizovat 

sport pro všechny občany, ale také se snaží již druhým 
rokem přitáhnout spoluobčany do kulturního domu na 
Májové zábavy.

Minulý rok nám k tanci a poslechu hrála regionální 
oblíbená Třinecko-Jablunkovská skupina Blaf. Letos jsme 
vsadili na místní kapely. 

Začátek dvou a půl hodinového vystoupení patřil 
skupině Trvalá náhoda z naší obce. Parta hudebních 
nadšenců se po tři roky scházela na zkouškách a výsledek 
nám předvedla svým premiérovým vystoupením. 

Bylo to překvapení a zároveň potěšení vidět naše 
kamarády jinak než jen pracovně. 

Skupina ve složení organizátor a sponzor Michejda 
Luděk, Kisiel Jan, Ledvoň Jaroslav, Konieczný Vít, 
Mišun Libor, Kavik Radek hrála hudbu pro všechny 
věkové skupiny. 

Pevně věříme, že neusnou po prvním veřejném 
vystoupení na vavřínech. Snad se jednou dočkáme, že nás 
tato kapela bude v budoucnu svým zpěvem a hudbou 
bavit na místních plesech a zábavách. ☺

Druhou skupinou, která se nám 19. května představila 
byla Raut z Mostů u Č. Těšína, ta je více zaměřena ve 
svém programu na rock, typu skupin Kabát apod. 
Fandové, kteří preferují tuto hudbu si určitě také přišli na 
své. Akce byla zdařilá a jistě nebude poslední svého 
druhu.

Konieczny Otto

Stolní tenis
Regionální přebor 2006 – 2007
p. Název mužstva Utkání Výher Remíz Proher Body
1 SK Slávia Orlová D 20 19 1 0 59
2 VOKD Darkov A 20 17 2 1 56
3 CSVČ Havířov A 20 14 1 5 49
4 Baník Havířov F 20 13 0 7 46
5 SKST Český Těšín B 20 9 2 9 40
6 SK Slávia Orlová E 20 7 2 11 36
7 TJ Bohumín C 20 7 1 12 35
8 KLUBsten Karviná C 20 7 1 12 35
9 Sokol Chotěbuz A 20 6 0 14 32
10 Sok. Dětmarovice A 20 3 1 16 27
11 VOKD Darkov B 20 2 1 17 25

Úspěšnost hráčů v regionálním přeboru .
21. místo Noga Petr 58,73 %, 26. místo Kidoň Radek 
52,08 %, 36. místo Szonowski Roman 25 %.

Úspěšnost hráčů v regionální soutěži
17. místo Michejda Jaroslav 64 %, 25. místo Kavická 
Andrea 45,33 %.

Děkujeme všem příznivcům a sponzorům za podporu stolního tenisu v Chotěbuzi. Stanislav Noga

Šachový oddíl TJ Sokol
p. oddíl pořadí
1. Viktorie Bohumín 31
2. Slovan Havířov 26
3. Jäkl Karviná C 25
4. Slávia Orlová D 21
5. Sokol Chotěbuz 20
6. Baník Havířov D 14
7. Slavoj Český Těšín 13
8. Slávia Havířov B 11
9. Sokol Těrlicko 10
10. OS Rychvald B 8
11. Jäkl Karviná D 6

Regionální soutěž 2006 – 2007
p. Název mužstva Utkání Výher Remíz Proher Body
1 CSVČ Havířov B 20 19 0 1 58
2 SKST Český Těšín C 20 18 1 1 57
3 Baník Havířov G 20 11 4 5 46
4 KLUBsten Karviná D 20 10 2 8 42
5 SK Slávia Orlová F 20 7 6 7 40
6 CSVČ Havířov C 20 9 2 9 40
7 SKST Český Těšín D 20 9 1 10 39
8 Sokol Chotěbuz B 20 8 2 10 38
9 KLUBsten Karviná E 20 5 0 15 30
10 SK Slávia Orlová H 20 3 1 16 27
11 SK Slávia Orlová G 20 1 1 18 23

p. hráč body utkání % šachovnice
1. Turoň A. 7,5 10 75
2. Poncza B. 7 11 64 3.
3. Wardas P. 6,5 11 59 7.
4. Křikava V. 6 10 60 8.
5. Ing. Budnik M 5,5 11 50 2.
6. Chmiel F. 5 10 50 1.
7. Chmiel J. 5 10 50 6.
8. Knopp R. 4,5 9 50 4.
9. Rucki J. 0,5 1 50
10. Wowerka P. 0 4 0 5.
11. Sojčák B. 0 1 0

Výsledné tabulky nám 
dokazují, že se oddílu 
oproti loňské sezóně hodně 
dařilo. 

Chmiel Jan

PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ   PŘÍSPĚVKY ORGANIZACÍ A INSTITUCÍ  



11

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ
Stáj u LukaStáj u LukaStáj u LukaStáj u Luka aaaa JK Chotěbuz o.s.JK Chotěbuz o.s.JK Chotěbuz o.s.JK Chotěbuz o.s.
Pomalu se nám blíží prázdniny, konec školního roku a s ním končí 

i docházka učňů a studentů Střední školy zemědělské v Českém 
Těšíně, kteří se vrátí ke své povinné praxi až 3. září. Nicméně už teď 
víme, že někteří z nich budou s našimi koníčky trávit část svých 
prázdnin. Co se týká hodnocení uběhlého školního roku, musíme 
konstatovat, že se nám podařilo vytvořit dobré podmínky pro školní 
praxi, pro jezdecký sport jako takový i pro volnočasové aktivity dětí i 
dospělých. Nově vznikl jezdecký klub, který se u nás zabývá sportovními aktivitami – účastí na skokových 
závodech, veřejných trénincích, výcvikem nových i stávajících členů jezdeckého klubu a kromě toho má na starosti 
rovněž aktivity spojené s návštěvami žáků základních i mateřských škol v naší stáji. Velice dobře byla hodnocena 
akce „Jarní jezdecký den“, který uspořádaly obě organizace společně a kde jsme si „vyzkoušeli“ co všechno 
umíme. Dalším úspěchem jsou určitě naše dvě hříbátka, která se mají čile k světu a v polovině července k nim 
přibude ještě další hříbátko z klisny Valentine. Na tohoto „malého“ tvorečka jsme všichni ohromně zvědavi, neboť 

jeho otcem je kůň  Guidam Sohn z holandské stáje, který byl 
v České republice vyhlášen koněm roku 2006. 

Prázdniny se sice blíží, ale u nás to ani moc nepoznáme. V 
sobotu 30. června proběhl veřejný trénink, který se konal 
v areálu „Stáje u Luka“. Skokové soutěže byly zahájeny v 11,00 
hodin postupně: křížkový parkúr pro všechny kategorie koní, 
parkúr do 60 cm, stupňovaná obtížnost do 90 cm a parkúr 
stupně Z (na rozeskakování). Po celou dobu závodů bylo
zajištěno občerstvení a děti měly možnost povozit se na 
ponících. Touto akcí však naše letní aktivity nekončí. Pro děti 
máme připraveny dva turnusy příměstského tábora s koníky na 
téma starořecké olympijské hry. 

Na závěr chceme všem popřát krásné prázdniny, krásné léto, 
klidnou dovolenou a budete-li mít čas a chuť přijďte se k nám 
podívat, povozit se nebo jen tak pobýt.

Hana Poledníková

Vážení spoluobčané, reaguji tímto na články, které vyšly v několika 
regionálních novinách, a to z podnětu zastupitele obce Chotěbuz, pana 
Niedoby Vladislava.

Píše, že rada obce schválila výměnu místních tabulí s označením názvu obce na dvojjazyčné, dále pak 
dvojjazyčnost názvů ulic, vyhlášek, Chotěbuzského zrcadla a úředních papírů.

Co je na tom pravdy – především s tímto požadavkem vystoupil pan Niedoba na zastupitelstvu, jako předseda 
národnostního výboru. Zastupitelé pověřili radu, aby se tímto zabývala, s tím, že obec nemá finanční prostředky na 
krytí těchto nákladů. Rada dne 2.4.2007 pověřila místostarostu, aby požadavek projednal s patřičnými státními 
orgány – výměna označení názvu obce za dvojjazyčné, vzniklé náklady má údajně hradit krajský úřad. Finanční 
prostředky pro tyto účely jsou limitovány pro obce a města od Mostů u Jablunkova až po Bohumín.

Domnívám se, že výbor pro národnostní menšiny, vedený panem Niedobou by měl znovu přehodnotit své 
požadavky, články v novinách způsobily negativní odezvu u spoluobčanů. Je škoda, že pan Niedoba neprezentoval 
tyto požadavky v posledním čísle Zrcadla, jak mu bylo doporučeno, ale nechal je zveřejnit v tisku. Rovněž by bylo 
na škodu bezhlavě prosazovat něco, co by zhoršilo mezilidské vztahy spoluobčanů.

Jan Michel

Děkujeme panu starostovi Ing. Martinu Pinkasovi a požárníkovi Jaroslavu Smelíkovi  za 
vstřícnost a ochotu,  s  jakou nám pomohli vyřešit problémy se včelami.

Lenka Walachová

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ PŘÍSPĚVKY OBČANŮ

Jaká je pravda?



12


